Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008  3655

 Agrupamento de Escolas de Vilarinho do Bairro
Aviso n.º 2073/2008

Por despacho de 3 de Outubro de 2007 da presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Vilarinho do Bairro, no uso
das competências que lhe foram delegadas pela directora Regional de
Educação do Centro através do despacho n.º 23 189/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, foram
renovados, os contratos administrativos de serviço docente celebrados em
1 de Setembro de 2006, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de
Janeiro, aos docentes Maria João Vieira da Silva (grupo 230) e Mónica
Sofia Soares da Cruz (grupo 230) para o ano lectivo de 2007 -2008.

3 de Outubro de 2007. —  A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Dulce Abreu Martins da Silva.

 Aviso n.º 2074/2008

Por despacho de 6 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas de Vilarinho do Bairro,
no uso das competências que lhe foram delegadas pela direc-
tora Regional de Educação do Centro através do despacho n.º 23
189/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de
14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram autorizadas as propostas de transferência referentes ao ano
lectivo de 2006-2007 dos educadores e professores dos 1.º, 2.º
e 3.º e ciclos do ensino básico dos estabelecimentos de ensino
abaixo designados:

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola Código

100 Helena Paula Barbosa dos Santos  . . . . . . . JI da Redinha  . . . . . . . . . . 627422 JI de Tamengos. . . . . . . . . . 633288
100 Maria da Conceição Ferrão Simões . . . . . . JI da Boialvo  . . . . . . . . . . 605438 JI da Pedralva. . . . . . . . . . . 624214
100 Maria de Fátima Rodrigues Tavares Seabra JI de Treixedo. . . . . . . . . . 224364 JI de Samel. . . . . . . . . . . . . 628931
100 Maria de Lurdes Leal Ferrão  . . . . . . . . . . . JI de Samel. . . . . . . . . . . . 628931 JI de Sangalho  . . . . . . . . . . 629091
100 Terezinha de Fátima Carvalho da Fonseca

Maia.
JI de Sangalhos  . . . . . . . . 629091 EB 2,3 de Vilarinho do Bairro 345544

110 Áurea Batista Santos Martins. . . . . . . . . . . EB 1 de S. Lourenço do
Bairro.

271342 EB 1 da Pedralva  . . . . . . . . 263060

110 Isilda Alves da Silva Bento  . . . . . . . . . . . . EB 1/JI do Laranjeiro n.º 1 239276 EB 1 de Sangalhos . . . . . . . 256298
110 Maria Eulália Fernandes Batista da Torre. . . QZP de Aveiro  . . . . . . . . . 01 EB 1 de Samel  . . . . . . . . . . 256286
110 Maria Fernanda dos Santos Castelão Patrício EB 1 de Famalicão . . . . . . 221442 EB 2,3 Vilarinho do Bairro 345544
110 Maria José Ferreira Maia Almeida. . . . . . . EB 1 de Samel  . . . . . . . . . 256286 EB 1 de Tamengos . . . . . . . 277708
110 Orlando Cardoso da Silveira  . . . . . . . . . . . EB 1 de Sangalhos . . . . . . 256298 EB 1 da Fogueira . . . . . . . . 200013
230 Maria Alice Conceição Oliveira Carreira  . . . EB 2,3 de Anadia . . . . . . . 340200 EB 2,3 de Vilarinho do Bairro 345544
500 Teresa Batista Verdade Rosa  . . . . . . . . . . . ES de Oliveira do Bairro. . . 400490 EB 2,3 de Vilarinho do Bairro 345544

 6 de Janeiro de 2008. —  A Presidente do Conselho Executivo, Maria Dulce Abreu Martins da Silva.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Amora

Despacho n.º 2370/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Secun-

dária com 3º ciclo do Ensino Básico de Amora, no uso das competências
delegadas no Despacho n.º 23731/2006 de 21/11/2006 por delegação
de competências do Senhor Director Regional de Educação de Lisboa,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos referentes ao ano lectivo de
2006 -2007 dos seguintes docentes:

 19 de Dezembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Simão Augusto Cadete.

 Agrupamento Vertical de Escolas e J. I.
do Concelho da Chamusca

Aviso (extracto) n.º 2075/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31

de Março, faz -se público que se encontram afixadas nos locais habituais
da Escola Sede e nas respectivas Escolas e Jardins de Infância do Agru-
pamento, as listas de antiguidade do Pessoal Não Docente reportada a
31 de Dezembro de 2007.

Este pessoal dispõe de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fer-
nando José Brito Miranda Patrício.

 Escola Secundária D. Inês de Castro — Alcobaça

Aviso n.º 2076/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95º, do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faço público que se encontra afixada na

3656  Diário da República, 2.ª série — N.º 18 — 25 de Janeiro de 2008

Sala de professores desta Escola a lista do pessoal docente, referida a
31 de Agosto de 2007.

Da referida lista cabe recurso, a interpor ao Presidente do Conselho
Executivo, no prazo de 30 dias, a contar da data da publicação do presente
Aviso no Diário da República, de acordo com o estipulado no n.º 1 do
artigo 99º do referido Decreto -Lei.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Gaspar da Silva Fernandes Vaz.

 Escola Secundária de D. Pedro V

Aviso (extracto) n.º 2077/2008
Por despacho de 18/07/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2005:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações
dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, o professor abaixo indicado:

Grupo Nome

550 Aníbal José Gomes de Oliveira.

 18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2078/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alte-
rações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a professora Teresa
Paula Antunes Fernandes, grupo 550.

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2079/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, o professor Rui
Filipe Carvalho Morete de Castro, grupo 550.

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2080/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as

alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a professora Clara
Sofia Vale da Rocha Fernandes, grupo 550.

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2081/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º
do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as
alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, o professor Jorge
Filipe Almeida de Sousa Custódio, grupo 550.

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2082/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do
ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as altera-
ções dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a professora Ludovina
Maria de Jesus Carapinha, grupo 550.

18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Aviso (extracto) n.º 2083/2008
Por despacho de 07/05/2007 do Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, 2.ª série, de 21 de Novembro
com efeitos a 1/09/2006:

Nomeado para o Quadro de Zona Pedagógica da Cidade e Zona Norte
de Lisboa, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 14.º do Decreto -Lei
n.º 384/93, de 18/11, alínea d) do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei
n.º 20/2006, de 31/01, e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.
º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com
as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, a professora
abaixo indicada:

Grupo Nome

550 Lisete Sofia da Veiga Pires.

 18 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Fialho Correia.

 Agrupamento de Escolas Dr. Vasco Moniz

Aviso n.º 2084/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março faz -se público que se encontra afixada,
para consulta, no placard da sala de professores a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento com referência a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

10 de Janeiro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Flor-
bela Luís Alves.